Nous sommes le sel de la terre. Ah ! puissions-nous tous comprendre ce que nous impose notre vocation de chrétien, de Religieux, d'ecclésiastique, d'apôtre, au milieu d'une société arrachée à l'Église et que Satan dispute

(1) *Ibid.*

audacieusement à JÉSUS-CHRIST ! C'est à nous à sauver le monde malgré lui ; et c'est par la vérité, la sainteté et la charité que nous le sauverons, s'il peut encore être sauvé.

« Seigneur JÉSUS-CHRIST, Soleil de l'éternelle Sagesse, Verbe du Père, splendeur de sa gloire et manifestation de sa substance, JÉSUS, notre amour, donnez-nous donc votre sagesse ; donnez-nous la prudence des Justes, la science des Saints. C'est vous qui, engendré dans l'éternité, êtes la Sagesse incréée, et qui, engendré dans le temps, êtes devenu pour nous la Sagesse incarnée. En sortant du sein de votre Père pour entrer dans le sein de la Vierge, votre Mère, en descendant du sommet des cieux pour aller jusqu'au fond de cet abîme d'anéantissement devenu le point central de la terre, vous n'avez eu d'autre dessein que de nous enseigner cette divine sagesse, et par vos exemples et par vos paroles. Cette même sagesse, c'est vous qui l'avez enseignée aux Prophètes et à tous les Saints. Accordez-nous donc, ô JÉSUS, l'intelligence de votre sagesse ; donnez-nous de l'embrasser dans toute sa vertu, tant par la volonté que par l'esprit ; donnez-nous de l'exprimer par nos affections, par nos œuvres, par notre vie tout entière ; de dire adieu à la vanité, de servir la vérité, de vivre pour l'éternité !

« Vous êtes la Lumière de nos âmes, le Roi de notre esprit, le Guide de notre cœur ; vous êtes et la Voie et la Vérité et la Vie : la Voie, en vos exemples ; la Vérité, en vos promesses ; la Vie, en vos récompenses. Marchons donc, marchons en vous, par vous, vers vous !

« Inondez nos âmes de vos splendeurs ; remplissez-les des ardeurs des Saints, afin que nous arrivions promptement à vous et à votre béatitude ; car vous êtes et notre Sagesse,

et notre douce Vérité, et notre vrai Amour, et notre cher Bonheur, et notre bienheureuse Éternité (1), »

Mère de JÉSUS, Vierge MARIE, trône de la Sagesse, priez pour nous, afin que nous devenions sages, c'est-à-dire pieux et fidèles, vraiment évangéliques et vraiment intérieurs ! Donnez-nous votre Sagesse, c'est-à-dire votre JÉSUS, à qui soit louange, adoration, bénédiction, amour, dans tous les siècles des siècles.

(1) Domine JESU CHRISTE, æternæ Sapientiæ sol, Verbum Patris, splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, amor noster, da nobis hanc tuam sapientiam, hanc prudentiam justorum, hanc scientiam sanctorum. Tu enim per generationem æternam es ipsa Sapientia increata, per generationem temporalem nobis factus es ipsa Sapientia incarnata. Ad hoc enim e sinu Patris in uterum Virginis Matris, e summis cælorum montibus in imum hoc terræ antrum centrumque descendisti, ut nos eandem, tam exemplo, quam verbo doceres. Tu eandem Prophetas Sanctosque omnes docuisti. . . Da ergo sapientiam ejus intelligere, omnemque ejus virtutem, tam voluntate quam mente complecti, ut eam tam effectibus quam operibus et moribus exprimamus, ut valedicamus vanitati, serviamus veritati, vivamus æternitati. Tu enim es Lux mentium, Rex spirituum, Dux cordium ; tu es via, veritas et vita : via in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio. Gradiamur ergo in te, per te, ad te. . . Imple animas nostras tuis splendoribus ; imple et ardoribus sanctorum, ut cito ad te tuamque gloriam pervenire valeamus ; . . . quia tu es nostra sapientia, sapiens veritas, vera charitas, chara felicitas, felix æternitas. (Corn. a Lap. Encomium sapientiæ.